[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» ноября 2016 г.
                                                               № 25

«О муниципальной программе

«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» на 2017 год

(в ред.Постановления МА МО Новоизмайловское от 26.12.2017 № 55)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» на 2017 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.главы Местной администрации                                       Р.А.Якубов
МО Новоизмайловское
                        Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «01» ноября 2016 г. №  25

(в ред.Постановления МА МО Новоизмайловское от 26.12.2017 № 55)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»

на 2017 год

г. Санкт-Петербург

2016 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	- Создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и социально-культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- Укрепление межнационального согласия;

- Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

	Задачи муниципальной  программы
	- Создание условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;

-Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
-Профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;
-Сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования;

-Социальная и культурная адаптация мигрантов;

-Совершенствование механизмов обеспечения законности и  правопорядка в сфере межнациональных  отношений в муниципальном образовании.

	Основания разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-Федеральный закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений»

- Концепция государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"

	Перечень подпрограмм муниципальной программы и отдельных мероприятий
	Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы финансирования   (Таблица 1)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2017 год

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2017 г.

 374,8 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-Обеспечению гармонизации межнациональных отношений;

-Поддержание стабильной общественно-политической обстановки и профилактика экстремизма на территории Муниципального образования в сфере межнациональных отношений;

-Предотвращению этнических конфликтов.

1. ВВЕДЕНИЕ

Необходимость разработки муниципальной программы в сфере укрепления межнационального и межконфессионального согласия, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Муниципального образования Новоизмайловское (далее — Программа) связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов установленных Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и обусловлена активными миграционными процессами как в целом в Санкт-Петербурге, так и в муниципальном образовании Новоизмайловское.

В муниципальном образовании происходят активные миграционные процессы, которые имеют влияние на межнациональные отношения. Недопущение конфликтных ситуаций между мигрантами и местным населением требует определенных усилий со стороны органов местного самоуправления и общества.

Местной администрацией Муниципального образования Новоизмайловское предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному развитию народов.

Постановка новых задач в сфере государственной национальной политики сопряжена с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры населения округа.

В этих целях необходимо шире использовать возможности образовательных учреждений, молодежных клубов, в тематике которых важное направление - работа с молодежью, исследовать места досуга молодежи и подростков, определить объекты, требующие особого внимания во время проведения рейдовых мероприятий.

Необходимо активизировать работу по гармонизации межнациональных отношений на территории округа, направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе, привлекая все группы населения к участию в реализации программ по социально-экономическому развитию Муниципального образования, активизации взаимодействия с органами местного самоуправления Муниципального образования.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:

-создание толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и социально-культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-укрепление межнационального согласия;

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие Задачи:

- создание условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
-профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;
-сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования;

-социальная и культурная адаптация мигрантов;

-совершенствование механизмов обеспечения законности и  правопорядка в сфере межнациональных  отношений в муниципальном образовании.
 3.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Программа включает мероприятия, направленные на укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Муниципального образования, развитие национальных культур народов, проживающих в муниципальном образовании Новоизмайловское, профилактику межэтнических конфликтов.

В рамках Программы планируется проведение культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, приобретение и распространение в учреждениях социальной сферы методических материалов по межэтническим отношениям, популяризация информации в области гармонизации межнациональных отношений.

Достижение целей и задач Программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:

- Организация работы с населением Муниципального образования, направленной на снижение уровня проявлений шовинизма и дискриминации по этническому, расовому и конфессиональному признакам и формирование положительного представления о многонациональности Муниципального образования;
-Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма путем обхода территории округа с целью выявления фактов нанесения нацистской символики на здания и сооружения;
-Публикация информационно-публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, проживающих на территории МО Новоизмайловское, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в округе в СМИ, на сайте МО;

-Издание и распространение среди населения округа брошюр и буклетов по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,  социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

-Проведение лекций, досуговых мероприятий, досуговых программ по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, воспитание толерантности.

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблице 1 к  настоящей Программе на 2016 год.

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

   Основными исполнителями Программы являются Местная администрация МО Новоизмайловское.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы в 2017 году будет способствовать:

- повышению уровня информированности представителей органов местного самоуправления, населения, общественности об этническом и культурном разнообразии Муниципального образования Новоизмайловское
- вовлечению представителей диаспор во взаимодействие с органами местного самоуправления;
- обеспечению гармонизации межнациональных отношений;

- формированию уважения у населения, особенно молодежи, к обычаям, культуре, языку наций и народностей, проживающих на территории Муниципального образования;

- поддержанию стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории;

- предотвращению этнических конфликтов.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1

	№пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Организация работы с населением Муниципального образования, направленной на снижение уровня проявлений шовинизма и дискриминации по этническому, расовому и конфессиональному признакам и формирование положительного представления о многонациональности Муниципального образования.
	в течение года
	МО
	б/ф

	2
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в муниципальном образовании
	в течение года
	МО
	б/ф

	3
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма путем обхода территории округа с целью выявления фактов нанесения нацистской символики на здания и сооружения
	в течение года
	МО
	б/ф

	4
	Публикация информационно-публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, проживающих на территории МО Новоизмайловское, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в округе в СМИ, на сайте МО
	в течение года
	МО
	б/ф

	5
	Организация и проведение детского досугового мероприятия "Толерантность - это…" - интерактивной игры для детей 14-16 лет, проживающих на территории МО
	апрель
	МО
	24,8

	6
	"Новоизмайловская осень" - фестиваль песни и танца народов Мира к Международному дню толерантности
	октябрь-ноябрь
	МО
	260,0

	7
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа, с целью формирования негативного общественного мнения по отношению к экстремистским проявлениям,  достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
	в течение года
	МО
	б/ф

	8
	Издание и распространение среди населения округа брошюр и буклетов по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,  социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
	в течение года
	МО
	10,0

	9
	"Дружат дети на планете" - театрализованная программа по толерантности
	в течение года
	МО
	80,0

	10
	Тематические публикации по противодействию терроризму и профилактике экстремистской деятельности,  по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактике проявления ксенофобии, укрепления толерантности по материалам Прокуратуры, РУВД и др. в газете "Новоизмайловский меридиан", на официальном сайте МО
	в течение года
	МО
	б/ф

	ИТОГО
	374,8

PAGE
2